
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.06.2017 №618 

г. Качканар

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 

энергетической эффективности, благоустройство 
территории Качканарского городского округа» 

на 2015 - 2020 годы

На основании решения Думы Качканарского городского округа 
от 04.04.2017 № 24 «О внесении изменений в решение Думы Качканарского 
городского округа от 29.12.2016 № 91 «О бюджете Качканарского городского 
округа на 2017 год и плановый период 2018-2019 годы», постановления 
Администрации Качканарского городского округа от 04.02.2014 № 102 
«Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных 
программ Качканарского городского округа, утвержденного постановлением 
Администрации Качканарского городского округа от 16.09.2013 № 594 
в новой редакции», руководствуясь Уставом Качканарского городского 
округа, Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности, 
благоустройство территории Качканарского городского округа» на 2015 - 
2020 годы, утвержденную постановлением Администрации Качканарского 
городского округа от 22.01.2015 № 41 (в редакции от 29.01.2016 № 87,
29.01.2016 № 88, 31.03.2016 № 330, 12.07.2016 № 812, 22.07.2016 № 817,
27.01.2017 № 71, от 28.02.2017 № 181, от 15.05.2017 № 469), следующие 
изменения:

1) дополнить Муниципальную программу, подпрограммой 
«Формирование современной городской среды» (прилагается);

2) в Паспорте Программы строку «Перечень подпрограмм 
муниципальной программы» изложить в следующей редакции:



Перечень подпрограмм 
муниципальной программы

Подпрограмма 1. «Содержание, капитальный 
и текущий ремонт муниципального 
жилищного фонда»;
Подпрограмма 2. «Модернизация 
лифтового хозяйства в многоквартирных 
жилых домах»;
Подпрограмма 3. «Развитие и 
модернизация систем коммунальной, 
инженерной инфраструктуры»; 
Подпрограмма 4. «Энергосбережение и 
повышение энергетической 
эффективности»;
Подпрограмма 5. «Комплексное 
благоустройство и обращение с отходами»; 
Подпрограмма 6. «Поддержка, 
функционирование объектов 
муниципальной собственности»; 
Подпрограмма 7. «Формирование 
современной городской среды».

3) в Паспорте Программы строку «Объем финансирования программы 
муниципальной программы по годам реализации, тыс. рублей» изложить в 
следующей редакции:
Объемы финансирования 
муниципальной программы 
по годам реализации, тыс. 
рублей

Общий объем финансирования 
муниципальной программы составляет: 
ВСЕГО: 544612,6 тыс. руб., в том числе:
2015 год -  27005,4 тыс. руб.;
2016 год -  35058,5 тыс. руб.;
2017 год-31337,9 тыс. руб.;
2018 год -  36592,8 тыс. руб.;
2019 год -  29944,2 тыс. руб.;
2020 год -  384673,8 тыс. руб. 
из них:
1) областной бюджет: 303863,6 тыс. руб., в 
том числе:
2015 год -  0,0 тыс. руб.;
2016 год -  2040,0 тыс. руб.;
2017 год -  1550,0 тыс. руб.;
2018 год -  6960,6 тыс. руб.;
2019 год -  2772,8 тыс. руб.;
2020 год -  290540,2 тыс. руб.;
2) местный бюджет: 218811,8 тыс. руб., в том 
числе:
2015 год -  20005,4 тыс. руб.;
2016 год -  26118,5 тыс. руб.;
2017 год -  29767,0 тыс. руб.;



2018 год -  29603,4 тыс. руб.;
2019 год -  27131,8 тыс. руб.;
2020 год -  86185,7 тыс. руб.;
3) внебюджетные источники: 21937,2 тыс.
руб., в том числе:
2015 год -  7000,0 тыс. руб.;
2016 год -  6900,0 тыс. руб.;
2017 год -  20,9 тыс. руб.;
2018 год -  28,8 тыс. руб.;
2019 год -  39,6 тыс. руб.;
2020 год -  7947,9 тыс. руб.

4) Приложения 1 и 2 к Программе изложить в новой редакции 
(прилагаются).

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте 
Качканарского городского округа в информационно-телекоммуникационной 
сети общего пользования «Интернет».

Первый заместитель главы 
администрации городского



 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением Администрации 

Качканарского городского округа 

от 30.06.2017 № 618 

«О внесении изменений в 

муниципальную программу  

«Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства и повышение энергетической 

эффективности, благоустройство 

территории Качканарского городского 

округа» 
 

 

ПОДПРОГРАММА 7 

«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ, 

БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ 

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» НА 2015 – 2020 ГОДЫ 

 

ПАСПОРТ 

ПОДПРОГРАММЫ 7 «ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ 

СРЕДЫ» 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы  

 Администрация Качканарского городского 

округа  

Исполнители мероприятий 

подпрограммы  

Муниципальное учреждение «Управление 

городского хозяйства»  

Сроки реализации 

подпрограммы  

2017 -2020 год 

Цели и задачи подпрограммы  Цель №1. Повышение уровня благоустройства 

территорий Качканарского городского округа. 

Задача №1: Повышение уровня благоустройства 

дворовых территорий Качканарского 

городского округа. 

Задача №2: Повышение уровня благоустройства 

муниципальных территорий общего 

пользования Качканарского городского округа. 

Задача №3: Принятие Правил благоустройства 

территории Качканарского городского округа, 

отвечающих современным требованиям к 

созданию комфортной среды проживания 

граждан и предполагающих масштабное 

вовлечение граждан в реализацию мероприятий 

по благоустройству. 



 2 

Перечень основных               

целевых показателей               

подпрограммы          

Целевой показатель 1. Количество 

благоустроенных дворовых территорий МКД; 

Целевой показатель 2. Количество 

реализованных проектов благоустройства 

муниципальных территорий общего 

пользования. 

Объемы финансирования 

подпрограммы по годам 

реализации, тыс. рублей 

ВСЕГО: 20381,7 тыс. руб., в том числе:   

 2017 год – 3120,9 тыс. руб.;  

 2018 год – 9972,5 тыс. руб.;  

 2019 год – 4000,7 тыс. руб.;  

 2020 год – 3287,6 тыс. руб.;  

из них:  

1) областной бюджет: 13561,9 тыс.руб., в 

том числе: 

2017 год – 1550,0 тыс.руб.; 

2018 год – 6960,6 тыс.руб.; 

2019 год – 2772,8 тыс.руб.; 

2020 год – 2278,5 тыс.руб. 

2) местный бюджет: 6697,9 тыс. руб., в 

том числе:  

 2017 год – 1550,0 тыс. руб.;  

 2018 год – 2983,1 тыс. руб.;  

 2019 год – 1188,3 тыс. руб.;  

 2020 год – 976,5 тыс. руб.  

3) внебюджетные источники: 121,9 тыс. руб., в 

том числе:  

 2017 год – 20,9 тыс. руб.;  

 2018 год – 28,8 тыс. руб.;  

 2019 год – 39,6 тыс. руб.;  

 2020 год – 32,6 тыс. руб. 

  

 

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ  

КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ПОДПРОГРАММА 7 «ФОРМИРОВАНИЕ 

СОВРЕМЕННОЦЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ»   

 

1.1  . Характеристика благоустройства дворовых территорий. 

Благоустройство дворов жилищного фонда и на сегодняшний день в 

целом по Качканарскому городскому округу полностью или частично не 

отвечает нормативным требованиям. 

Пришло в негодность асфальтовое покрытие внутриквартальных 

проездов и тротуаров. Асфальтобетонное покрытие на 70% придомовых 

территорий имеет высокий физический износ. 

Недостаточно производились работы во дворах по уходу за зелеными 

насаждениями, восстановлению газонов, удалению старых и больных 



 3 

деревьев, не осуществлялась посадка деревьев и кустарников. Зеленые 

насаждения на дворовых территориях представлены, в основном, зрелыми 

или перестойными деревьями, на газонах не устроены цветники. 

Система дождевой канализации находится в неисправном состоянии и 

не обеспечивает отвод вод в периоды выпадения обильных осадков, что 

доставляет массу неудобств жителям и негативно влияет на конструктивные 

элементы зданий. В ряде кварталов города дождевая канализация отсутствует 

по причине того, что ее устройство не предусматривалось проектом. 

В ряде дворов отсутствует освещение придомовых территорий, 

необходимый набор малых форм и обустроенных площадок. Наличие на 

придомовых территориях сгоревших и разрушенных хозяйственных 

строений создает угрозу жизни и здоровью граждан. Отсутствуют 

специально обустроенные стоянки для автомобилей, что приводит к их 

хаотичной парковке. 

Надлежащее состояние придомовых территорий является важным 

фактором при формировании благоприятной экологической и эстетической 

городской среды. 

Проблемы восстановления и ремонта асфальтового покрытия дворов, 

озеленения, освещения дворовых территорий, ремонта (устройства) 

дождевой канализации либо вертикальной планировки на сегодня весьма 

актуальны и не решены в полном объеме в связи с недостаточным 

финансированием отрасли. 

Принимаемые в последнее время меры по частичному благоустройству 

дворовых территорий не приводят к должному результату, поскольку не 

основаны на последовательном подходе к решению проблемы и не 

позволяют консолидировать денежные средства для достижения 

поставленной цели. 

К благоустройству дворовых и внутриквартальных территорий 

необходим последовательный комплексный подход, рассчитанный на 

среднесрочный период, который предполагает использование программно-

целевых методов, обеспечивающих увязку реализации мероприятий по 

срокам, ресурсам и исполнителям. 

Основным методом решения проблемы должно стать благоустройство 

дворовых территорий, которое представляет собой совокупность 

мероприятий, направленных на создание и поддержание функционально, 

экологически и эстетически организованной городской среды, улучшение 

содержания и безопасности дворовых территорий и территорий кварталов. 

Реализация муниципальной программы позволит создать 

благоприятные условия среды обитания, повысить комфортность 

проживания населения города, увеличить площадь озеленения  территорий, 

обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых домов, улучшить 

условия для отдыха и занятий спортом, обеспечить физическую, 

пространственную и информационную доступность зданий, сооружений, 

дворовых  территорий для инвалидов и других маломобильных групп 

населения, 

 

1.2. Характеристика сферы благоустройства территорий общего 



 4 

пользования. 

Внешний облик города, его эстетический вид во многом зависят от 

степени благоустроенности территории, от площади озеленения. 

Благоустройство - комплекс мероприятий по содержанию объектов 

благоустройства (в том числе зеленых насаждений), направленных на 

создание благоприятных условий жизни, трудовой деятельности и досуга 

населения. 

Озелененные территории вместе с насаждениями и цветниками 

создают образ города, формируют благоприятную и комфортную городскую 

среду для жителей и гостей города, выполняют рекреационные и санитарно-

защитные функции. Они являются составной частью природного богатства 

города и важным условием его инвестиционной привлекательности. 

Для обеспечения благоустройства общественных территорий 

целесообразно проведение следующих мероприятий: 

- озеленение, уход за зелеными насаждениями; 

- оборудование малыми архитектурными формами, фонтанами, иными 

некапитальными объектами; 

- устройство пешеходных дорожек, 

- освещение территорий, в т. ч. декоративное; 

- обустройство площадок для отдыха, детских, спортивных площадок; 

- установка скамеек и урн, контейнеров для сбора мусора; 

- оформление цветников; 

- обеспечение физической, пространственной и информационной 

доступности общественных территорий для инвалидов и других 

маломобильных групп населения. 

Выполнение всего комплекса работ, предусмотренных муниципальной 

программой, создаст условия для благоустроенности и придания 

привлекательности объектам озеленения Качканарского городского округа. 
  

 1.3 Действующие Правила благоустройства территории Качканарского 

городского округа утверждены Постановлением Администрации 

Качканарского городского округа от 24.10.2012 № 1281. В связи с 

изменениями законодательства, требований по содержанию территорий, 

указанные Правила постоянно корректируются. 
 

Раздел 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 7 «ФОРМИРОВАНИЕ 

СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ» 

 

2.1. Основной целью подпрограммы 7 «Формирование современной 

городской среды» (далее – подпрограмма) является повышение уровня 

благоустройства территорий Качканарского городского округа; 

2.2. Основные задачи подпрограммы, направленные на достижение 

вышеуказанных целей, заключаются в следующем: 

а) повышение уровня благоустройства дворовых территорий 

Качканарского городского округа; 

б) повышение уровня благоустройства муниципальных территорий 



 5 

общего пользования Качканарского городского округа; 

в) принятие Правил благоустройства территории Качканарского 

городского округа, отвечающих современным требованиям к созданию 

комфортной среды проживания граждан и предполагающих масштабное 

вовлечение граждан в реализацию мероприятий по благоустройству. 

2.3. В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается 

снижение доли неблагоустроенных дворовых и муниципальных территорий 

общего пользования. 

2.4. Успешное выполнение задач подпрограммы позволит улучшить 

условия проживания и жизнедеятельности горожан и повысить 

привлекательность города. 

2.5. Реализация подпрограммы позволит достичь следующих 

результатов: 

а) благоустройство территорий, прилегающих к многоквартирным 

жилым домам в количестве не менее 4;  

б) благоустройство муниципальных территорий общего пользования - 

1. 

Необходимым условием реализации подпрограммы является 

проведение мероприятий по благоустройству дворовых и общественных 

территорий с учетом необходимости обеспечения физической, 

пространственной и информационной доступности зданий, сооружений и 

общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп 

населения. 

Цели, задачи и плановые значения целевых показателей подпрограммы 

7 приведены в паспорте и в приложении № 1 к муниципальной программе 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 

эффективности, благоустройство территории Качканарского городского 

округа» на 2015- 2020 годы.  

 

Раздел 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ  

ПОДПРОГРАММЫ 7 

«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ» 

 

Для реализации мероприятий подпрограммы подготовлены следующие 

документы: 

- минимальный перечень работ по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов, с приложением визуализированного 

перечня образцов элементов благоустройства, предполагаемых к 

размещению на дворовой территории (приложение № 1 к подпрограмме), 

- дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов (приложение № 2 к подпрограмме), 

-  нормативная стоимость (единичные расценки) работ по 

благоустройству дворовых территорий, входящих в состав минимального 

перечня таких работ (приложение № 3 к подпрограмме), 

- порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных 

лиц, направляемых на выполнение минимального и дополнительного 

перечней работ по благоустройству дворовых территорий, и механизм 



 6 

контроля за их расходованием, а также порядок и форма участия (финансовое 

и (или) трудовое) граждан в выполнении указанных работ, утвержденный 

постановлением Администрации Качканарского городского округа;   

- порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и 

утверждения дизайн - проектов благоустройства дворовых территорий, 

включаемых в подпрограмму 7 муниципальной программы «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 

эффективности, благоустройство территории Качканарского городского 

округа» на 2015- 2020 годы, утвержденный постановлением Администрации 

Качканарского городского округа. 

  В случае невозможности выполнения технологического процесса 

некоторых видов работ за один сезон, и наличия согласия собственников 

помещений, оформленного в форме протокола общего собрания, 

предусматривается возможность выполнения работ в 2 этапа: 

1 этап - 2017 год: разработка проектно-сметной документации, 

получение разрешений на выполнение работ, технологическое 

присоединение к существующим сетям и т.д. 

2 этап - 2018 год - строительство объекта в приоритетном порядке, при 

этом повторной подачи заявки не требуется. 

В подпрограмму подлежат включению дворовые территории исходя из 

утвержденного Порядка представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную 

программу и в пределах лимитов бюджетных ассигнований, 

предусмотренных муниципальной программой.  

 Дворовые территории, прошедшие отбор и не включенные в 

муниципальную программу на 2017 год в связи с превышением выделенных 

лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных муниципальной 

программой, включаются в муниципальную программу на 2018-2022 годы 

исходя из даты представления предложений заинтересованных лиц. 

Заинтересованные лица принимают участие в реализации мероприятий 

по благоустройству дворовых территорий в рамках минимального и 

дополнительного перечней работ по благоустройству в форме трудового и 

(или) финансового участия. Выполнение видов работ из дополнительного 

перечня работ осуществляется в рамках муниципальной программы при 

условии финансового участия (софинансирования) заинтересованных лиц в 

выполнении указанных видов работ в размере не менее 1 процента от общей 

стоимости соответствующего вида работ. Порядок и форма трудового, 

финансового участия заинтересованных лиц в выполнении работ 

установлены в Порядке аккумулирования и расходования средств 

заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и 

дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, 

и механизме контроля за их расходованием, а также порядке и форме участия 

(финансовое и (или) трудовое) граждан в выполнении указанных работ, 

утвержденном постановлением Администрации Качканарского городского 

округа. 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий, планируемых к 

реализации в рамках Муниципальной программы, приведены в приложении 2 



 7 

к Муниципальной программе. 

Ответственным исполнителем подпрограммы 7 является 

Администрация Качканарского городского округа.  

Ответственный исполнитель подпрограммы 7:  

1) осуществляет полномочия главного распорядителя средств 

местного бюджета, предусмотренных на реализацию подпрограммы 7;  

2) осуществляет оперативный мониторинг реализации 

подпрограммы 7;  

3) производит уточнение мероприятий подпрограммы 7 на 

очередной финансовый год, целевых показателей, затрат по мероприятиям 

подпрограммы 7, в случае изменения объемов финансовых средств, 

выделяемых на их реализацию;  

4) координирует деятельность исполнителей по реализации 

подпрограмм 7;  

5) запрашивает у исполнителей информацию, необходимую для 

подготовки отчетов о реализации подпрограммы, проведения оценки 

эффективности реализации подпрограммы;  

6) осуществляют оценку эффективности реализации подпрограммы, 

путем определения степени достижения целевых показателей подпрограммы 

и полноты использования средств 

Исполнителями подпрограммы 7 являются: 

1) Муниципальное бюджетное учреждение «Управление городского 

хозяйства»; 

2) заинтересованные лица. 

Исполнители подпрограммы 7: 

1) осуществляют реализацию мероприятий подпрограммы, отдельных в 

рамках своих полномочий; 

2) представляют ответственному исполнителю необходимые сведения 

для подготовки информации о ходе реализации мероприятий подпрограммы; 

3) подписывают акты выполненных работ в соответствии с 

заключенными муниципальными контрактами и договорами. 

На реализацию подпрограммы могут повлиять внешние риски, а 

именно: 

1) при размещении муниципальных заказов согласно Федеральному 

закону от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» некоторые процедуры торгов могут не состояться в 

связи с отсутствием претендентов. Проведение повторных процедур 

приведет к изменению сроков исполнения программных мероприятий; 

2) несвоевременное выполнение работ подрядными организациями 

может привести к нарушению сроков выполнения мероприятий; 

3) заключение муниципальных контрактов и договоров с 

организациями, которые окажутся неспособными исполнить свои 

обязательства. 

 Основными финансовыми рисками реализации подпрограммы 

являются существенное ухудшение социально-экономической ситуации, и 

consultantplus://offline/ref=58E40AB2B90CB1FE7838C51973A3512A310CBD8EB0CE5E51804820BA46L7B5I


 8 

уменьшение доходной части бюджета города, что повлечет за собой 

отсутствие или недостаточное финансирование мероприятий подпрограммы 

7, в результате чего показатели подпрограммы не будут достигнуты в полном 

объеме. 

 Способами ограничения рисков являются: 

1) концентрация ресурсов на решении приоритетных задач; 

2) изучение и внедрение положительного опыта других 

муниципальных образований; 

3) повышение результативности реализации подпрограммы и 

эффективности использования бюджетных средств; 

4) своевременное внесение изменений в бюджет Качканарского 

городского округа и Муниципальную программу. 



 9 

 

Приложение № 1 

к подпрограмме 7  

«Формирование современной  

городской среды» на 2017 год 
 

 

Минимальный перечень работ 

по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов 

 
 

Виды работ 

1. Покрытие поверхности 

2. Обеспечение освещения дворовых территорий 

3. Установка скамеек 

 

Скамья без спинки 

  

Характеристики:  Длина скамейки - 1,5 м; 

 Ширина – 380 мм; 

  Высота - 680 мм 
 

 

Скамья без спинки 

 

Характеристики: Длина скамейки - 2,0 м; 

Ширина - 385 мм; 

Высота - 660  мм. 

  
 

       

Скамья со спинкой  

 

Характеристики: Длина скамейки - 2,085 м; 

 

Ширина - 770  мм; 

 

Высота - 975  мм. 

 

 

 

 

 



 10 

4. Установка урн  

 

 Урна металлическая  

 «Деревянный декор» 

 

Характеристики: Высота - 665мм; 

Ширина - 420 мм; 

Объем: 10 л 
 

 

Урна для мусора  

 

Характеристики: Высота - 540 м 

Ширина – 400 мм 

Объем: 20 л 

 

 

 

Урна уличная  

 

Характеристики: 

 

 

Высота - 570 мм; 

Ширина - 480 мм; 

Объем: 40 л 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

Приложение № 2 

к подпрограмме 

 «Формирование современной  

городской среды» на 2017 год 
 

 

 

 

Дополнительный перечень работ 

по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов 

 

 

№ 

п/п 

Наименование видов работ 

1 Оборудование детских и (или) спортивных площадок 

2 Оборудование автомобильных парковок 

3 Озеленение 

4 Ремонт имеющейся или устройство новой дренажной системы, 

организация вертикальной планировки территории (при необходимости) 

5 Устройство пандуса 

6 Расчистка прилегающей территории 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

 

Приложение № 3 

к подпрограмме 

 «Формирование современной  

городской среды» на 2017 год 
 

   Единичные расценки   

на ремонт дворовых проездов 

     

№ 

п/п 
Наименование работ 

Ед. 

измер. 
Кол-во 

Стоимость 

с НДС в 

руб.                

(не более) 

1 Поднятие кирпичных горловин 

колодцев диаметром 1 м на 

усредненную высоту 18 см (без 

стоимости люка) 

1 

колодец 

1 3093,00 

2 Снятие деформированных 

а/бетонных покрытий фрезой 

толщ.5см (с погрузкой и перевозкой 

на расстояние до 5км) 

м2 1 25,00 

3 Разборка а/бетонного покрытия (с 

погрузкой экскаватором и 

перевозкой на расстояние до 5км) 

толщ.10см 

м3 1м2х0,1м 142,00 

4 Разработка грунта вручную с 

погрузкой на а/самосвал (с 

перевозкой на расстояние до 5км) 

толщ.10см 

м3 1м2х0,1м 68,00 

5 Разработка грунта экскаватором с 

погрузкой на а/самосвал (с 

перевозкой на расстояние до 5км) 

толщ.10см 

м3 1м2х0,1м 22,00 

6 Устройство подстилающих и 

выравнивающих слоев из песка 

толщ.10см 

м3 1м2х0,1м 124,00 

7 Устройство подстилающих и 

выравнивающих слоев из щебня 

толщ.10см 

м3 1м2х0,1м 180,00 

8 Розлив битума тн 1м2х0,0005тн 8,00 

9 Устройство выравнивающего слоя 

из а/бетона толщ.2,5см (нижний 

слой а/б марки П) - проезжая часть 

тн 1м2х0,025мх2,34тн 205,00 

10 Устройство верхнего  слоя из 

а/бетона толщ.5 см (а/б марки П, 

тип В) - проезжая часть  

м2 1 494,00 

11 Устройство покрытия из а/бетона 

толщ.4 см (а/б марки Ш,тип Д) - 

тротуар  

м2 1 365,00 

12 Разборка дорожного бортового 

камня (с погрузкой экскаватором,  

перевозкой на расстояние до 5 км и 

утилизацией) 

1 пог.м 1 294,00 



 13 

13 Разборка тротуарного бортового 

камня (с погрузкой экскаватором,  

перевозкой на расстояние до 5 км и 

утилизацией) 

1 пог.м 1 260,00 

14 
Установка дорожного бортового 

камня 

1 пог.м 1 1018,00 

15 

Установка тротуарного бортового 

камня 

1 пог.м 1 734,00 

 

 

Единичные расценки  

на освещение дворовых территорий 

 
№ 

п/п 

Вид работы Ед. 

измерения 

Стоимость с НДС, 

руб. (не более) 

 Работа   

1 Прокладка провода по фасаду здания м 94 

2 Установка кронштейна  шт 2343 

3 Установка светильника шт 2131 

4 Установка выключателя шт 72 

5 Установка распределительной коробки шт 125 

6 Прокладка труб гофра для защиты 

проводов 

м 55 

7 Затягивание провода в трубы м 13 

8 Установка опоры СВ-110-5 (с развозкой) шт 3303 

9 Подвес провода СИП м 19 

10 Демонтаж светильника шт 601 

11 Демонтаж провода с фасада м 20 

12 Демонтаж опоры шт 912 

13 Сверление отверстий в кирпиче (в ½ кирп.) 1 отв. 12 

 Материалы   

14 Провод ВВГ 3*2,5 м 76 

15 Провод ВВГ 3*1,5 м 51 

16 Опора СВ-110-5 шт 13063 

17 Автоматический выключатель 16А шт 96 

18 Выключатель шт 87 

19 Гофротруба м 17 

20 Светодиодный светильник (с датчиком 

движения) накладной защитного 

исполнения 

шт 1690 

21 Светильник светодиодный LED шт 5327 

22 Кронштейн для светильников шт 679 

23 Провод СИП 2*16 м 35 

24 Провод СИП 4*16 м 65 

25 Провод СИП 4*25 м 125 

26 Изолента ПВХ шт 68 

27 Коробка распределительная (IP-54) шт 78,95 

28 Клипса шт 1,39 

29 Дюбель-гвоздь (быстрый монтаж) шт 5,15 

30 Рейка DIN 30см шт 33,59 

31 Шина алюминиевая м 168,65 



 14 

  

Единичные расценки 

на установку скамьи 

 
№ 

п/п 

Вид работы Ед.  

измерения 

Стоимость с НДС, 

руб. (не более) 

 Работа   

1 Стоимость установки скамьи шт 982 

 Оборудование   

2 Скамья без спинки (сиденье из досок, на 

металлическом каркасе) 

Размеры: 1500*380*680 

шт 4089 

3 Скамья без спинки (сиденье из досок, на 

металлическом каркасе) 

Размеры: 2000*385*660 

шт 4616 

4 Скамья со спинкой (сиденье и спинка из 

досок, на металлическом каркасе) 

Размеры: 2000*500*1100 

шт 11560 

 

  

Единичные расценки 

на установку урны 

 
№ 

п/п 

Вид работы Ед. 

измерения 

Стоимость с НДС, 

руб. (не более) 

 Работа   

1 Стоимость установки урны шт 417 

 Оборудование   

2 Урна уличная перфорированная 

Объем: 20л 

Размеры: высота – 518 мм, длина – 320 мм, 

ширина – 383 мм 

шт 1326 

3 Урна уличная перфорированная 

Объем: 40л 

Размеры: высота – 663 мм, длина – 420 мм, 

ширина – 383 мм 

шт 1940 

4 Урна металлическая четырехгранная на 

бетонном основании «Деревянный декор» 

(монтаж не требуется) 

Размеры: 420*420*670 

шт 3152 

 

 

 

 

 

 

 

 


